## Primum capitulum

affirmat mundū a deo fuisse creatū. Et q̄ ipse deus v̄nus sit et trinus. Cur etiā aut

**F**ad quem finē homo creat⁹ sit. Trinitate dubitādum/ q̄ solum v̄nus est deus/omnipotēs. om̄ia sciens/et om̄em p̄fectōem h̄is/in tribus p̄sonis di stinctis/que sunt pater et filius et sp̄ūslan ctus. Qui mūdū creauit/et creatū regit et gubernat sola sua liberrimavolūtate et dig nātissima bonitatē. Sp̄ecili aut̄ p̄uidēta būnā gubernat et dirigit creaturā/dans

L 4

# Opusculū Tripertitū

viris et mulieribus animas immortales creans eas temporaliter tunc cum eas corporib[us] infundit et ad imaginem similitudinem suam formans eas. ut creatus homo suum conditorum deum cognoscatur diligat et veneretur et ei p[ro]pterea in hac mortalitate obediens per opera bona et meritoria vitam tandem immortalem beatitudinis plenam in aia et corpe perpetuo sequatur. et ita sit bonis angelis sociatus et in loco malorum angelorum sine demonum substitutus. Qui demones propter peccatum in has inferiores partes terre coruerunt. damnationis sententiam sustinentes. Cum quod enim iustissime damnabuntur homines iniuste divisionis peccatis inobedientes et more bestiali quasi non haberent anima rationale suis voluptatibus seruientes.

## Secundū capitū

lum ostendit humanū genus propter primū pentū transgressionē et peccatum/

**F**idelis veritate credendum est pri-  
mos gentes nostros adam et  
enam qui ad tam nobilē finē cō-  
sequēde beatitudinis creati fuerāt clausi-  
se padisi ianuā et beatitudinis introitū/ to-  
ti sue posteritati generis humani. Quidam per  
peccatum inobedientie donū iusticie origi-  
nalis quadā hereditaria possedit et pro se  
et suis posteris acceptū a deo ipsi. pdito-  
res pdiderūt. Quo dono gratuīto origi-  
lis iusticie cōseruato nos omnes a culpa  
immunes fuissim[us] et ab omni miseria famis  
et sitiis aut infirmitatis absoluti et ab alia  
qualibet penalitate liberi adeo quod omnis  
aliam corporalim creature nobis pacifice sub-  
iecta fuisset et tandem absque mortis pena/  
in padisum fuissim[us] translati. Hoc autem do-  
no pro peccatum primo pentū ut p[ro]missum  
est perditio nos moriēdi necessitatē tamen  
uersam quā patimur penā atque miseriā  
incurrim[us] quia nascimur in peccato origi-  
nali scilicet in predicta originalis iusticie ca-  
rentia cōtra quod peccatum tandem remedium effi-  
cata expositum institutum est baptismi sacrum.

## Certium capitulū

declarat q[uod]liter a deo redempti fuerimus quod  
etiam sit generalis tenor xpianae fidei et credē-

**O**dorū a singulis  
Omnipotens dominus ac p[ro]fessissimus pa-  
ter no[n] lens humanū genus tot et

tantis subiectū misericordia in eternū p[ro]ire et  
a regno padisi in p[er]petuum etulare. Occurre-  
te iustitia simul et misericordia his reme-  
diis decreuit adhibere. Voluit siquidē  
idem p[ro]fessissimus pater unigenitū filiu[m] suu[m]  
absque corruptio[n]e carnē sumere et hoīem fie-  
ri intra intemperate virginis Marie ima-  
culatū uterū. Tantaq[ue] et tamirabilis virtus  
facta est duarū natura p[ro]pria diuinæ et humanae  
in una persona filii dei. Ut vtere deus homo  
dicere et homo deus. Ipse est ihesu[x]p[er]sal-  
uator noster p[ro]p[ter]a et redemptor. Qui antea  
quidē a patriarchis et prophetis denūciat[ur]  
nouissime in fine temp[or]is in hac ultima mū-  
di etate conceptus et natus a pastoreb[us] est  
cognitus a tribus regibus orientis ado-  
ratus a simeone seni et alijs et pluribus  
predicatus et a beato Johanne baptista  
digito demonstratus. Idē deus et dominus noster  
Ihesu[x]p[er]circiter anno p[ro]ximi spacio legē  
divinā xpianāq[ue] religionē predicanit et  
docuit eam innuerabilib[us] miraculis con-  
firmando quā et in scripturis quorū euā  
gelioz nobis per suos ministros exhibita  
obseruandā reliquit. Ordinavit insuper se  
p[ro]ptem sacramenta ecclastica quā sunt baptis-  
mus confirmatio ordo eucharistia peni-  
tentia matrimonii vinctio extrema. Ipse  
postremo nos redimeret saluaret. Sub  
pontio pilato supplicio crucis acerbissi-  
mā sustinuit passionē et mortē. sepultus de  
inde et tertia die resurgens spacio diez et  
discipulis suis veritatē sue resurrectōnis  
declarās frequenter apparuit et tādem vi-  
dentib[us] apostolis celos ascēdēs sedet ad  
patris dexterā in excelsis. returus est po-  
stremo idem dei filius Ihesus christus in  
fine mundi per ignem finiendi et in meli-  
us immutandi. index generalis hominū  
cūctorum in anima et corpore resuscitan-  
dorum redditurus singulis premia me-  
ritoru[m] bonis siquidē celeste regnum pen-  
nis beatitudinis peccatorib[us] vero pena-  
le supplicium ignis eterni. Hic est genera-  
lis tenor orthodoxe fidei xpiane quā fir-  
miter credere tenet catholicus q[ui]libet ra-  
tione vicens absque curiositate pure atque  
sincerit[er] sine falsitate et certitudinaliter reie-  
cta dubietate et nolens plus sape quod opoz-  
itet sibi occurritib[us] difficultatib[us] huius  
sit se summittat credulitas simpliciū in-  
temperate fidei sc̄ē matris ecclie sapientū  
platorib[us] et doctorib[us] ac oīm sc̄ōrū et sanctaz

# De preceptis decalogi

31

qui in testimonio huius iniuste fidei  
vix ad mortem dimicauerunt. **C**ontra haec  
fidem illibata grauissime peccatum heretici  
scismatici. idolatre. sortilegi. incatatores.  
et magici. ceterique artibus a lege diuina per  
hibitis utentes. aut demonum invocatores.  
et generaliter quod articulos fidei nostre tota  
liter aut in parte palam vel occulte deridet.  
**I**lli pterea quod non credunt deum omnia iustissi-  
meregere sua liberrimam voluntate. sed poti-  
us afferentes omnia nature vel fortunam vel  
fato subiecti. **P**terea malorum quemadmodum  
bonorum finali salutem affirmantes. **I**lli denique qui nostrorum actuim impu-  
tabilitatem ad meritum vel demeritum negant  
qui dei pdestinatorem vel reprobatorum dic-  
unt operum nostrorum tollere libertatem. **H**o-  
rum similes contra fidem orthodoxam sunt  
errores innumerati procedentes et intelle-  
ctu supbo humiliare se deo recusante. aut  
et falsa phia vel potius melancholia sancta/  
stica. aut deum ex voluptuosa carnalitate  
rois iudicium et affectus pietatis subvertente.

## Quartum capitulum

**S**olum manifestat quod deus nobis obseruan-  
dum precepit enumeratis. et precepta decalogi  
**I**gitur ut in superioribus hab-  
bitum est deus optimus atque iu-  
stissimus nos homines ultra su-  
peracerrimales creaturem adeo  
excellenter considerat ad imaginem suam. scilicet  
dans memoriam intellectum atque voluntatem  
ut cognoscamus eum seruiamus et amemus.  
**D**elicordissime pterea redemerit. pas-  
sionem pro nobis talem perfervendo dilectionem nec  
ipsi pro delictis nostris sufferre vellemus. per-  
fecto iustissimum est ut ipse deo fideliter suia-  
mus. tanquam subiecti supremo domino. sicut si  
li naturales patri legitimo. et velut serui  
ex dominio peccati. carcere. morteque redem-  
pti. saluatori liberalissimo. Attento quod no-  
bis eius precepta seruantibus gloria inextinc-  
tibilis ab eodem promittit. transgressori-  
bus vero inestimabilia tormenta reseruantur.  
**L**ognoscens nihilominus ipse praeceps pa-  
ter nostrum fragilitatem et exiguae potentiam ne-  
quaquam requirit a nobis omne seruitum quod  
fini iusticie rigor etrigere posset. dedit quod  
potius certum numerum preceptorum quorum ob-  
seruatio sibi sufficiens esset. que etiam legis  
decalogo continet. Quapropter ad hec pre-  
cepta scienda et intelligenda tenet quilibet

per se vel alium diligentia apponere pro con-  
seruatone vite spiritualis quatuor provite  
corporis sustentacione ponet. et eo maiorem  
rem quo immortalis anima est corpe persista-  
tio. sine quo non noticia nullus potest con-  
uenienter peccata vitare aut ab eis resurge-  
re. et quo ignoratio ex desidia pueniens  
non excusat sed accusat et condonat. **H**uc  
autem hec decem precepta his metris com-  
prehensa. **V**num crede deum. nec iures vane  
per ipsum. **S**abbata sacrifices et venera-  
re patres. Non sis occisor fur. mechano. testis  
iniqui. **V**icinius thorum resque caueto suas

## Quintum capitulum

**D**est de explanatione primi precepti  
quod non vides scientem rem quam  
cumque amare plusquam deum. propter quod dei  
amorem perdas. **D**ocuit enim preceptum conve-  
nienter ab hoie seruatur non aliter. si legem dei  
et alia precepta opibus impletat. **Q**uisque enim  
mortalis peccat preceptum hoc infringit. quod  
voluntatem suam diuine voluntati oppositum per-  
cipiet. anteponit. **S**pecialiter autem contra  
hoc preceptum agunt hoies in gratia contra diuinam  
iudicia et ordinaciones aut regimur erga  
se vel alias creature murmurantes. qui non  
esset de omnino iustum bonum atque misericors et  
totus amabilis atque desiderabilis. **I**lli  
iter quod in sonae despatiis seipso precipitat  
per impatienciam. **I**lli pterea quod virginitate infir-  
mitate aut necessitate aliquod sortilegos sus-  
lunt et diuinatores. ut etiam pomis inscri-  
ptis. aut brevi. ibi cartulis sine cedula collo  
suspensis. aut caracteribus. et alijs quibuslibet ra-  
nis credulitatibus. qui de ipso non est versus quodque  
bonum potest et sapiens ad eis succurrere quoniam  
sit eorum necessitatibus expediens. **F**aciat igitur  
hoi in necessitate constitutus quantum potest. procurans re-  
mediu naturali industria. non temptando deum  
quod graue peccatum est. aut noua miracula expe-  
ctando desiderandoque. **R**eliquum vero quod natu-  
re vires excedat. deo plena fide remittat. et  
indubitate deus quod nescit oia. quod optimus est.  
illud quod optimum est et modis dissimilatum fue-  
rit hoier sepe eodem infirmitas paup-  
eras aut alia quis tribulatio est hominibus  
utilior quam nimia. pspitas quod faciliter abutit  
murus. **S**cit namque per quod filio psit. magis quod  
discipulo coeniat. et medicus patienti de-

# Opusculū Tripertitū

remedio cōpetenti nouit melius puidere  
**P**eccant insup cōtra preceptū hoc illi  
qui mundano quodā timore iuris oꝝ aut  
oblocutoꝝ verba formidātes/ diuinis p  
ceptis obedire verētur. **Q**uapropter etiā  
grauiſſime peccat hmoi iuris oꝝ psonas  
diuino ſeruicio deditas in ſtatu religiōis  
virginitatis aut viduitat̄. cōſtitutas aut  
ſtudio theologie depuratas/ affectioe car  
nali a bono ope retrahētes. **H**oc rursus  
precepto nobis precipit honor et reueren  
tia sanctis exhiberi. ſpecialit yagini Ma  
rie. et bono angelo custodi noſtro vñib  
turpe/ ipſo vidēte et pñte faciamus quod  
pñtibus homībus agere recuſaremus. q  
deniqꝝ ſanctorū reliquias loca ſancta et  
beatoꝝ imagines debem⁹ venerari. nō p  
ipſis. ſed qꝝ videndo eas/ honorē impen  
dim⁹ rebus repñtatis p̄ eas. iuxta ritum  
ſancte matris ecclesie. alioqñ peccatū ido  
latrie cōmittit/ imaginē fm ſe adorando  
credendo ipam imaginē pulcrā ſine tur  
pem/ nouā aut veterē/ plus aliquid habe  
re virtutis et quicqꝝ numis includere vel  
diuinitat̄. **D**uic precepto plurimū cō  
trariatur nimi⁹ honor/ dñis tempalibus  
aut magnatib⁹/ adulatōne ſine malo aliq  
ſine exhibitus. **O**mnis etiā ſimulatō vel  
ipocrifis ad inanē hominū gloriā aut fal  
lacem deceptōem ordinata. **I**mmoderat  
us itē amor pentū erga filios. et generali  
ter auri et argēti aut alicuius creature. ſic  
qꝝ homo ibi ſittat. et in eis confidentiam  
ponat. **N**on enim hec omnia ab infernali  
morte nos poterū liberare ſolus quippe  
deus/ eſt verus et fidelis amicus. qui in ex  
trema neceſſitate/ opem p̄ ſtare potest. vñ  
et ſup omnia confidēter cū cordis ſincerita  
te honorari debet. adorari et diligi

## Capitulum ſextum

**S**est de ſecundo precepto.  
**E**cundū preceptū eſt non iura  
bis p̄ nomē dei tui in vanum et  
ſine cauſa. **C**ontra preceptū  
hoc principaliter agūt qui ſciēter quod fal  
ſum eſt vel falſum eſſe credūt/ iurant/ piu  
rium cōmittendo. **V**alde nanqꝝ hoc gra  
ue peccatū eſt. cum deus aſſumat tanqꝝ te  
ſtu falſitatis. et qui artificioe iurat falſuz  
artificioe dicerat. quāqꝝ enī pro loco et tē  
pe cōueniēter veritas poſſit ſubticeri/ nō  
tamē dici falſum ſciēter et piurium cōmit

ti. **P**eccant etiā grauiter cōtra preceptū  
hoc qui turpia faciunt iuramenta. deum  
blasphemātes. et aias suas iurādo demo  
nibus deuouētes. quiqꝝ de būanitate xp̄i  
et ſanctis/ in honeſte loquitur. **C**oṭra qꝝ  
omnes ſic piuros et blaſphemos/ ſtatute  
ſunt leges punitiue. tam a terrenis prici  
piis qꝝ a prelatis ecclasticis. vñ dole  
dum eſt qꝝ propter negligētiā ipſoꝝ ad  
quos penas exequi p̄tinet/ non ſortiūtūr  
effectū. **M**ultū vero diligēter qꝝ pñiſ  
ſa deberēt attēdere hi qui cauſa lucri deſa  
cili iurāt. quēadmodū mercatores et mer  
catrices. Illi etiā qui absorpti paſſiōe  
aut ebrietate in ludis frequēter inbone  
ſtis ſine prohibitiſ/ vt eſt taxilloꝝ ludus  
enormiter iurāt. et generaliter quicqꝝ p  
uerſa cōſuetudine aut inclinatiō puenti  
iuramenti emittūt. **I**n talib⁹ quippe ſe  
pe per iurium cōmittit. propter qđ etiā ta  
les aliqui peiores ſunt in hoc ſaracenis  
aut iudeis et minus deū honorātes. **A**d  
hoc autē genus peccati piuř ſez/ reducit  
votoꝝ fractio. federis et ſolutio fidei m̄ri  
monialis. Et generaliter infidelitas. q̄ in  
alterius pñiudiciū ſecretū illi⁹ reuelat. ſine  
p̄ d̄fessionē ip̄ius ſine alio mō ſecreto co  
gnitū. lege nanqꝝ diuina et naturali/ ſecre  
tum teneri debet qđ in ſecreto acceptū eſt  
niſi alia via fuerit ſibi detectū. **P**oſtre  
mo cōtra preceptū hoc reductiue peccat̄.  
q̄ vouent aut p̄mittūt ea q̄ ſunt de ſe illici  
ta. q̄ ſi promiſſa talia/ ope compleant̄.  
grauius inde et damnabilius peccant̄.

## Capitulum septimum

**T** de tertio precepto.  
**E**rtiū p̄ceptū eſt. Tu obſuabis  
dies dñicos et festiuos ab ecclia  
fuari p̄ceptos. **H**ec obſuatio  
aut veneratio m̄l̄plicet accipiēda eſt. **P**ri  
mo qđ ē. vt qlibz t̄pian illo die dñico vel  
festiuo/ legitio ipedimēto ceſſante/ miſſaz  
audire teneat. **G**eo vt qlibz eo die ab  
ſtineat ab oī labore. aut mercatiōe. et alio  
quis laborioso ope. fm ritū et ſuetudinē  
patrie quā inhabitat. quā ſuetudinē/ p  
lat ſpūalis loci illi⁹ cogſcens/ nō phibet.  
q̄ ſi ap̄d aliquē ſup tali ſuetudine ſnāda  
aut alijſ casib⁹/ dubietas occurrat/ ſuſlat  
ille ſupiores et p̄itos. ne per amplā numis  
aut ſtrictā cōſciā/ in pctm cadas. **T**er  
tio accipiēda eſt hec obſeruatio ut vñus